

ROMÂNIA JUDEȚUL BOTOȘANI MUNICIPIUL BOTOȘANI CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului d-lui consilier Magdalena Mircea Andrei, precum și vacantarea locului de consilier local deținut de acesta

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului d-lui consilier Magdalena Mircea Andrei, precum și vacantarea locului de consilier local deținut de acesta,

văzând referatul constatator, înregistrat la nr. 24832 din 02 decembrie 2020, semnat de primarul și secretarul general al municipiului Botoșani, demisia d-lui Magdalena Mircea Andrei din calitatea de consilier local începând cu data de 27 noiembrie 2020 (înregistrată la nr. 572 din 27 noiembrie 2020 – registratura Consiliului Local), precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului Local,

în baza dispozițiilor art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6) – (7) și alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

<u>Articol unic</u> Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier al domnului Magdalena Mircea Andrei, prin demisie, începând cu data de 27 noiembrie 2020, precum și vacantarea locului de consilier local deținut de acesta

INIȚIATOR,

Primar, Cosmin Ionut Andrei AVIZAT PENTRU LEGALITATE, Secretar general,

Ioan Apostu

ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI

MUNICIPIUL BOTOȘANI

Nr. 24832 din 02 decembrie 2020

Referat constatator

al încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului d-lui consilier Magdalena Mircea Andrei

La data de 27 noiembrie 2020, la nr. 572, a fost înregistrată la registratura Consiliului Local demisia d-lui Magdalena Mircea Andrei din calitatea de consilier local.

Potrivit art. 204 alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, calitatea de consilier local încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului în caz de demisie.

Potrivit alin. (6) al art. 204 din actul normativ susmenționat în cazul încetării mandatului prin demisie, constatarea acestei situații, precum vacantarea locului de consilier local se realizează printr-o hotărâre a autorității deliberative respective. Hotărârea consiliului are la bază, pentru această situație, un referat constatator întocmit în maximum 3 zile de la apariția evenimentului, semnat de primar și secretatul general al unității administrativ teritoriale (art. 204 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019). Referatul trebuie însoțit de documente justificative.

Cum în cazul supus atenției dvs. demisia d-lui Magdalena Mircea Andrei din calitatea de consilier în Consiliul local al municipiului Botoșani este neechivocă vă invităm să adoptați hotărârea privind constatarea situației susmenționate.

Anexăm demisia d-lui Magdalena Mircea Andrei din calitatea de consilier local.

PRIMAR,

SECRETAR GENERAL,

Ioan Apostu

Cosmin Ionut Andrei

Către: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI

CONSILVIL LOCAL 807 Nr. 572 din 27.4, 2020

DEMISIE

Subsemnatul *Magdalena Mircea Andrei* Consilier Local în cadrul Consiliului Local Botosani va rog să luați act de încetarea mandatului de consilier local prin demisie, începand cu data de 27.11.2020.

Data,

27.11.2020

Semnatura,